INDICAÇÃO Nº 1109/2018

Súmula: Indico ao Executivo, junto a Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais, sobre a possibilidade do viveiro ser transferido para o centro da cidade.

	INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que verifique junto a Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais, sobre a possibilidade do viveiro ser transferido para o centro da cidade.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Os viveiros são essenciais para a preservação e manutenção do meio ambiente em nossas cidades, pois nesses locais são cultivadas mudas de árvores e espécies que serão, depois, reintroduzidas na natureza ou plantadas em parques e áreas verdes.

Com a mudança do viveiro da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais para o centro da cidade, facilitaria para todos, inclusive aos munícipes que procuram obter mudas de árvores nativas e frutíferas.

	Com o viveiro no centro da cidade, poderiam ser implantadas também, aulas gratuitas de cuidados ambientais.

	Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de julho de 2018.

[bookmark: _GoBack]

________________